C Nihilominus tñ sum homo, potēs errare, submisi me, & etiam
nunc submitto iudicio & determinatiōi legitimae sanctae Ecclesiae &
omnibus mei ius sentientibus. Tamē ad superabundantia, offe-
ro me personaliter hic u[er]o alibi, etiā in publico reddere rationem
dictorū meorū. Quod si hoc nō placet Reuerendissimo dño &c.
paratus sum uel in scriptis, suis obiectiōibus, si quas contra me p[ro]
ducere destinauerit, respondere.

C Et super illis audire iudiciū & sententiā d[omi]ni doctorū insignium uni-
uersitatū imperialiū, Basiliensis, Friburgeū, Louoniensis. Aut si nec
id satis est, etiam Parrhisiensis studiorū parétis, & ab antiquo sem-
per ch̄ianissimae, ac in theologia floretissimae uniuersitatis. Quo
facto repetiit disputationē hesternā de obiectiōe priore. Illa enim
multā spēm p[ro] sua sentētia uisa est habere. Me uero tacente, & iux-
ta p[ro]fessionē in scriptis respōdere, p[ro]mittēte, rursus satis p[ro]fidebat.
Tandem admissa scriptili responsione, abitum est, tenor & textus
responsionis est iste.

C Reuerendissimo in Ch̄o patri & dño dño Thomae tit. S. Sixti
Cardinali sancte sedis apostolice legato &c. F. Martinus Luther
Augustinianus salutē. Q[uod] nō detrectem r[ec]idere, libensq; uelim rati-
onē reddere de singulis sp[eci]alibusq; meis dictis Reuerendissime in
Christo P[ro] ut obiectiōibus satisfaciā, q[uo]d heri & iudius mihi obie-
ctas memini, hac uolui ep̄la humiliter p[ro]testari, nam duo sunt q[uo]d
mihi sunt a P.T.R. obiecta. Primū, extrauagā illa Clemētis sexti,
que incipit Vnigenit⁹ &c. in q[uo]d thesaur⁹ indulgentiag[es] asseri uideat
esse merita Christi & sanctoꝝ, quod ego in positioꝝ meis uide-
or negare. Respōdeo itaq;. Non fuit mihi incognita extrauagans
illa, cū istas meditatiōes meas meditabar. Sed cū certissim⁹ essem,
unamq; totius Ecclesia s[an]c[t]iam esse, scirem. Merita Christi in spiritu
non posse comitri hominib⁹, nec tradi per homines, aut ab homi-
nib⁹, sicut tñ extrauagā ista sonare uidebatur, volui intactam re-
linquere, aliisq; ingenis meliorib⁹ cōmittere magnas illas mole-
stias & angustias, quas p[ro]tuenda Pap[er]e reuerentia patiebar. Occur-

A. iii

rebat enim & mouebat, primo, q̄ nuda essent uerba Pontificis, &
aduersus cōtentiosum uel hæreticū, inualidū prasidium. Deinde
si quis diceret, Turpe esse Prīcipem loqui sine lege. Et iuxta Zacha-
riam. Non uerba hominis, sed legem dei requirendam ex ore sa-
cerdotis. Item, q̄ uerba scripturae torquet, & in alienū sensum eis
abutitur. Nam quæ de gratia iustificante dicta sunt, ad indulgen-
tias trahit, quo uidebatur magis narrare, & magis opinione qua-
dam pia exhortari, q̄ solida demonstratione aliquid p̄bare. Vexa-
bat etiā, q̄ fieri posse cōstat decretales aliquādo erroneas esse, & cō-
tra sacras literas & charitatem militare. Nam licet decretales R.o.
Ponti, tāq̄ uocē Petri oportet audire, ut dicitur dis. xix. tamē hoc
ipm intelligitur, de his solū (ut dicitur ibidē) quæ consone sunt
sacræ scripturæ, & a prioribus patrum decretis non dissentiant.
C Accessit ad hoc, q̄ de facto Petrus non ingedēs ad ueritatē Euā-
geliī, reprehensus est a Paulo Gal.ii. Ideo nō mirum uideri, si succe-
sor eius in aliquo defecerit. Quandoquidem & Act:Xv. Doctrina
Petri non fuit suscepta, donec accederet & approbatio Iacobi mi-
noris/Epī Hierosolymitani, & totius Ecclesiae consens⁹, unde flux-
isse uidetur id juris dogma, legem tūc firmari, qñ utentiū morib⁹
approbatur. Præterea, quā multæ decretales priores correctæ sunt
per posteriores, ideoq̄ & hanc forte pro tépore suo corrigi posse.
Panor: quoq̄ li:i. de elect.c. Significasti, ostendit in materia fidei
nō mō generale Conciliū esse super Papā. sed etiā quēlibet fidelē,
si melioribus nitatur auctoritate & ratione q̄ Papa, sicut Petro
Paulus Gal.ii. Quod & illo.i. Cho rin.xiiii. cōfirmatur. Si fuerit al-
teri sedenti reuelatū / prior taceat, ideo sic uocē Petri esse audiendā,
ut tamē liberior sit uox Pauli eū redarguētis, porro omniū
superiorū uox Christi. **C** Maxime uero laborabā, q̄ eadē extraua-
gans, manifestissime mihi apparebat falsa quædā p̄tinere. Primo,
q̄ dicit merita Sanctorum esse thesaurum, cum tota scriptura di-
cat, deum ultra condignum præmiare, ut Ro. v. iii. Non sunt con-
dignæ passiōes huius temporis &c . Et B. Aug.li.i. retract.xix. Tora
ecclesia usq̄ in finē mūdi orat, Dimitte nobis debita nřa . ergo nō
superfluere alijs posse, quæ nec sibi sufficerent. Inde uirgines sapiētes
noluerūt oleū cōicare insipientib⁹. Et b. Aug.li. ix. confel. Ve ho-
minū uitæ quantumcumq; laudabili, si remota misericordia iudi-
cetur. Et Propheta, Non intres in iudiciū cum seruo tuo, quia non

Justificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Ideo sancti non suis
meritis, sed sola dei misericordia salvi fiunt, ut latius dixi in resolu-
tionibus. Ego uero non eram tam insigni temeritate, ut propter
unam decretalem Pontificis hominis, tam ambiguam & obscuram,
recederem a tot & tantis diuinis scripturæ testimoniis apertissimis,
quoniam potius arbitrabar quod rectissime, uerba scripturæ, quibus sancti
describuntur deficere in meritis, incomparabiliter pferenda uerbis
humanis, quibus scribuntur abundare. Cum Papa non super, sed
sub uerbo dei sit, iuxta illud Gal. i. Si angelus de celo aliud uobis
euangelis auerit quod accepisti, anathema sit. Iam illud quoque non
nihil erat, quod Petro hunc commissum thesaurum dicit, de quo nihil
constat, nec in euangelio, nec ulla scriptura. His perturbatus mo-
lestiis, ut dixi, Consilium mihi fuit quiescere, & alios audire, cum posi-
tiones meas uerissimas usque hodie quoque uiderem. Nunc uero cum
urgeor ipse tentare, quod ab aliis, maxime a summo Pontifice ex-
pectare debueram, cuius solius est declarare ea quae condidit, tam
pro uiribus ingenii & gratia dei, conabor pro tutela syncerissimæ
ueritatis, positiones meas cum extrauagante concordare, utrasque
seruando in ueritate.

Primū supponendo, quod indulgentiae prorsus nihil sunt (metaphysice
loquendo) quia certum est, eas esse aliud nihil, quod remissiones satisfa-
ctiōis. i. honorū operū, celemosynæ, ieunii, orationis. &c. Ideoque cer-
tum est, eas esse bonū priuatiū, dum permittunt non solui penas
debitas, aut nō fieri labores operum. Quare necessario thesaurus
hoc loco, in propriissime accipit, quod nihil cōserf positiue, sed per-
mittitur, ut nihil soluatur. Secundo certo certius est, quod hūc the-
saurū Papa non habet uelut in loculo uel cista, sed in uerbo, uel
clauibus, uel potestate, quod erogādo, nō cistā, sed uoluntate & uerbū
aperit, & sic donat. ¶ Tertio, Ideo sequit, quod thesaurus indulgen-
tiarū sunt merita Christi, nō formaliter, nec proprie, sed effectiue &
impropriæ, quia Papa nō dat merita Christi formaliter, sed de me-
rito Christi. i. per claves quas meruit dari Ecclesiæ sue. Quia in uirtu-
te clavium est, ut remittat satisfactio. & sic patet, quod recte dixi cōcl.
Ix. Thesaurū hūc esse claves Ecclesiæ, merito Christi doratas. Et hoc
sensu uerum est, Merita Christi esse thesaurum indulgentiarū, scili-
cet impropriæ thesaurum & meritum Christi accipiendo. patet ergo
concordantia extrauagantis cum mea positione.

¶ Quarto, hanc esse mentem Papæ in ista extrauagante, probant ipsa

uerba Papæ, ubi dicit, hūc thesaurum Petro & successoribus suis a Chio cōmissum, sed cōstat & certū est, nihil Petro cōmissum, præter has claves regni celorum, q̄ sūt merita Chri (i.e. de merito Chri) donatae, impropriæ & effectiue ut dixi. Et alterū uerbi thesauri de quo dicit, pasce, pasce, pasce oves meas.

¶ Quīto, hanc autē thesauri indulgentiæ intelligentiā, certū est, esse incognitā apd' populū Chri & innominatā, ut dicit cōcl. lvi. q̄a fere nō dicunt, nisi impropria & obscura illa noīa, thesaurus, merita Chri &c. ideo fere credūt, se se bonū aliqd' p̄priū & posituum cōseq., sicut donū aliqd' aut grām, cū tñ nō cōsequant̄ nisi ministriū clauiū, quo soluunt̄, ne satisfaciāt p̄ peccatis, ac sic priuatuum bonū accipiūt & impropriū thesaurū. Et ille est iexhaust⁹ & infini-
tus, q̄a uirt⁹ clauiū est iexhausta, q̄i merito Chri immediate nititur, indulgentiæ uero mediate. Ac ideo pōt estā dici merita Chri esse Thesaurū indulgentiæ, mediate. ¶ Sexto, Si līter admittere etiā merita sc̄tōr̄ esse hūc thesaurū sc̄z impropriæ. i.e. q̄ merita sc̄tōr̄ per fidem Chri īcorporata & unū cum eis facta, iam idē sint & faciat qd' merita Chri iuxta illud, q̄ uira iusti nō est ipius, b̄ Chri ī eo uiue-
ris. Gal. ii. Viuo ego nō ego, uiuit uero ī me Chrius. Nā merita san-
ctor̄ ut sc̄tōr̄, nihil essent, & damnabilia ut supra dixi. ut B. Aug.
Vbi nō ego, ibi f̄x līci⁹ ego, q̄a Chrius & ecclia sūt duo ī carne una.
¶ Septio. Verissimū tñ est, merita Chri nō esse thesaurū indulgen-
tiæ positiue p̄prie, & immediate, ut aliquid cōferant, sicut intelli-
gūt rudiores, q̄a q̄i cōferunt donū positiū, faciūt, id nō ut indul-
gentiæ thesaur⁹, b̄ ut grāe uitalis thesaurus, tunc enī foſaliter p̄prie
immediate donant sine clauib⁹, sine indulgentiis a solo Spūſtō,
nō aut̄ unq̄ a Papa. Quia per charitatē hō fit un⁹ ſpūs cū Chio. Ido
participat om̄ib⁹ bonis eius. Et hoc est qd' mea concl. lviii. dicit.
Nec sunt merita Chri, q̄a h̄ac sine Papa operant̄ grām hoīs interi-
oris. ¶ Breuiter itaq̄ patet, q̄ merita Chri necessē est dupliciter ac
cipi, si salua debet extrauagās p̄fistere. Vno mō p̄prie & foſaliter, &
sic sunt thesaur⁹ uite ſpūs, & p̄priissime a solo ſpūſtō distribut⁹,
cui uoluerit. Alio mō im̄p̄prie & effectiue & ſtaliter, p̄ eo qd' meri-
ta Chri eff̄ctū ē. Et sic ut extrauagās im̄p̄prie iudicat ſcripturas, ita
etiā p̄prie thesaur⁹, impropriæ merita Christi, & oīa im̄propriæ ac-
cipit. Quo factum est. ut eſſet ambigua, obscura, & occasio iuſtifi-
ma disputādi. Ego autē p̄prie locutus sum in meis p̄ositionibus.

CQui habet det meliora, & reuocabo ista, non em meū est interptari Canones Pontificū, sed meis positionibus adesse, ne ptra Canones pugnare uideantur. Expectas humiliter si alia fuerit mens Papæ demū declarata, paratus eidem parere.

CHac omnia tñ dicta uolo p reverentia sedis Apostolice & Reuerendissimi dñi Cardinalis &c. Nam si legitima & libera agendum mihi est sententia, ostendo & probo eandē extrauagantē esse pprie, directe, aperte p me, meaq; conclusione. Et contra sententia Reuerendissimi dñi Card. quia textus expresse dicit, qd Christus thesaurum hunc acquisiuit Ecclesiae &c. hoc uerbum acquisiuit euidēter cōuincit, atq; concludit irrefragabiliter, aliud esse merita Christi quibus acquisiuit, & aliud thesaurū quē acquisiuit, qd aliud est causa, & aliud effectus, ut etiā Philosophi dicūg. Ideo pclusio mea stat inuicta, qd merita Christi non sunt thesaurus indulgentiarū, sed acquisierūt eum. Nihilominus tamen etiam haec ipsa submitto iudicio Ecclesie ut supra.

CObiectio altera est, qd in concl. mea vii. declaranda, dixi. Neminem iustificari posse, nisi per fidem. Sic sez, ut necesse sit, eū certa fide credere, se se iustificari, & nullo modo dubitare, qd grām conseqtur. Si em dubitat & incertus est, iam non iustificatur, sed euomit grām. Hanc Theologiam nouam uideri putat & erroneam.

CAd quod Respondeo.

CPrimū. Infallibilis est ueritas, qd nullus est iustus, nisi qui credit in deū, ut Ro. i. Iustus ex fide uiuit, ideo quicunq; non crediderit, iam iudicat& mortu⁹ est. Igī iusticia iusti, & uita ei⁹, est fides ei⁹. Quare & omnia opera fidelis, uiua sunt, & omnia opera infidelis, mortua, mala & damnabilia, iuxta illud. Non potest arbor mala fructus bonos facere. Arbor autem quae non facit fructus bonos, excidetur, & in ignem mittetur.

CSecundo. Fides autem est nihil aliud, qd illud quod deus pmittit aut dicit, credere, sicut Ro. iii. Credidit Abraham deo, & reputatum est ei ad iusticiā. Ideo uerbu & fides necessario simul sunt, & sine uerbo, impossibile est esse fidem, ut Isa. iv. Verbu quod egreditur de ore meo, nō reuertetur ad me uacuum &c.

CTertio. Nunc pbandū est, qd accessu ad sacramentū, necessariū fit credere, se se grām consequi, & in hoc non dubitare, sed certissima fiducia confidere, alioquin in iudiciū accedit.

CPrimo, per illud Apost. Heb. xi. Oportet accedentem credere, quia deus sit, & inq[ui]rentib[us] se remunerator sit. hic patet, q[uod] nō licet dubitare, s[ed] firmiter oportet credere, q[uod] deus sese inq[ui]rētes remuneret. Q[uod] si oportet credere remuneratorem, omnino oportet etiam credere iustificatorem, & gratiae largitorum, in presenti, sine quod premium non largietur.

CSecundo, necessarium est sub periculo aeternae damnationis, & peccati infidelitatis, credere his uerbis Christi. Quodcunq[ue] solueris super terram, solutum erit & in celis. Ideo si accedas ad sacramentum penitentiae, & nō credideris firmiter tete absoluendum in celo, in iudicium accedis & damnationem, quia nō credis Christum uera dixisse. Q[uod] cunq[ue] solueris &c. Et sic tua dubitatio Christum mendacem facis, quod est horrendum peccatum. **C** Si autem dixeris, q[uod] si sim indignus & indispositus ad sacramentum? Respondeo ut supra. per nullam dispositionem efficeris dignus, per nulla opera aptus ad sacramentum, sed per sola fidem. Quia sola fides uerbi Christi iustificat, uiuificat, dignificat, preparat, sine qua, omnia alia, uel sunt presumptiois, uel desperationis studia. Iustus enim non ex dispositio[n]e sua, sed ex fide uiuit. Quare de dignitate tua nihil oportet dubitare. Ideo enim accedis, quia indignus es, ut dignus sis. & iustificeris ab eo, qui pastores, & nō iustos querit saluos facere. Dū autem credis uerbo Christi, iam honoras uerbum eius, & eo opere iustus es. &c.

CTertio. Hanc fidem multipliciter nobis commendauit in Euangelio. Primo, quoniam mulieri Cananea dixit. O mulier magna est fides tua, fiat tibi sicut credidisti. Hic pater, q[uod] nō de fide illa gaudi agit, sed de speciali, q[uod] erat de effectu sanandi filiae, quem mater petuit. Hunc enim effectum, ipsa fortiter credidit, posse & uelle Christum efficere, & sic impetravit. Nunquam autem impetrasset, nisi ita credidisset, ergo ad hunc effectum, nulla dispositione, sed sola fide digna facta est.

C Secundo. Quoniam ad cæcos illos dixit, creditis, quia possum hoc uobis facere. Et illi, utique ait. Sicut credidistis, fiat uobis. Ecce certi erant qui fieret quod petebant, ideo & factum est, sine omnibus alia dispositio[n]e. Si autem dubitassem futurum, nec petissent bene, nec accepissent.

C Tertio. Centurio ille, dicitur uerbo, inquit, & sanabit puer meus, nō utique gaudi fide, sed speali de pati effectu credidit & impetravit.

C Quarto Ioan. x. Regulus ille credidit sermoni, quem dixit illi Iesus, scilicet uade, filius tuus uiuit. Enim ipsa fide meruit uitam filii. Ita certe oportet omnem accedentem credere, sese consecuturum quod querit, aut nihil prosequetur.

¶ Quinto illud Marci. Amen dico uobis, quicqd orantes petieris, credite, quia accipietis, & fiet uobis. ecce dicit, quicquid, nihil excipiendo. Patet autem, qd in sacramento quolibet, petim⁹ aliqd (nemo enim sacramentū accedit, nisi grām petiturus) ideo hic audiendus est Christ⁹ dicens, credite qa accipietis, & fiet uobis, alioqñ omnia nutarēt in ecclia, & nihil certe constaret, qd est absurdiss.

¶ Sexto illd. Si habueritis fidē, sicut granū sinapis, & dixeritis mōti huic, transi hiuc, & nō hæsitaueritis in cordib⁹ uestris. Amē dico uobis, fiet. Et si totū Euāgeliū percurras, inuenies exempla alia mīta, quæ oīa, nō de fide gnāli, sed particulari, & quæ ad effectum ali quē p̄sente pertineat, dicūf. Quare necessaria est fides certa absoluendo, cū sacramēta no. legis, iuxta magistrum, sint in exercitium & actuacionem fidei nostræ instituta.

¶ Septio. Hinc disciplos & Petru sapere reprehēdit dñs, qd essent mōdicæ fidei, nō gnālis ut dicis, sed spēalis de effectu p̄ntc, ut patet.

¶ Octauo. Iacob⁹.c.i. Si qs indiget sapientia postulet a deo, postulet autē in fide, nihil hæsitans. Nam qui hascit, similis est fluctui maris, qui uento mouet, nō ergo existimet homo ille, qd accipiet aliquid a deo. Ista est certe euidentissima auctoritas, etiā cogēs me ad hanc sententiā, qd grām aut sapientiā nullus accipere potest, q dubitat se se accepturū, nec video quid ad eam responderi possit.

¶ Nono. B. uirgo nūq̄ p̄cepisset filiū dei, tñli angelo nūciantē credidisset, ita ut diceret, fiat mihi scđm uerbū tuū, sicut pdicat Eliabet. Brā q̄ credidisti, qa perficiens in te, q̄ dicta sunt tibi a dño, unde fidē ei⁹ miraf diuus Bernhard⁹, & uniuersa Ecclia. Sicut Samuelis mater Anna, postq̄ credidit uerbo Heli, abiit, & uultus ei⁹ nō est ampli⁹ in diuersa mutat⁹. Cōtra filii Israhel, qa nō crediderunt uerbo pmittentis terrā Canaā, in deserto p̄strati sunt. Et breuiter. Quicqd illustre factū legim⁹ in uete, & noua le. fide factū esse legim⁹ nō operib⁹, nec fide gnāli, sed fide ad p̄ntem effectum destinata, inde nihil aliud in scriptura, q̄ fides cōmendat, p̄sertim Abrahæ. Ro. iii.ii. q̄ tñ fuit in filiū nasciturū Isaac, & nihilomin⁹ est ei in iusticiā reputata. Sic & nobis in sacramētis fiet, si credimus consequimur, si nō credimus, in iudiciū accedimus.

¶ Decimo. Sic.b. Aug. super Ioan. accedit uerbū ad elementū, & fit sacramentū, nō qa fit, sed quia creditur. Ecce baptisimus abluit, nō qa fit, sed qa creditur ablucere. Inde & Mariā absoluens, dicit,

Fides tua te saluā fecit, uade in pace. Inde illud dictū cōmune, non sacramentū fidei, sed fides sacramēti iustificat, sine qua impossibile est, ut sit pax in conscientia. ut Ro. v. Iustificati ergo ex fide, pacem habemus ad deum.

Cundecimo. Et Bernh. sermo. de annūciati. i. Necesse est em̄ primo oīm credere q̄ remissionē peccatorū h̄is nō possis, nisi per indulgētiā dei, sed addē adhuc, ut c̄redas, & hoc, q̄ per ip̄m peccata tibi donantur, hoc est testimoniū, qđ perhibet Sp̄u sanctus in cor de tuo, dicens, dimissa sunt tibi peccata tua. Sic enim arbitratur Apostolus gratis iustificari hominē per fidē. Hæc ille.

CIstæ & multæ auctoritates, tam expresse, tam copiose, ducunt, cogunt, captiuant me in sententiam, quam dixi.

CQuare Reuerendiss. in Ch̄o pater, qñ diuino munere es vñ in signib⁹ dotib⁹, p̄fertim iudicij acrimonia donat⁹, Rogo humiliter R. P. T. digneſ clementiss. mecū agere, & cōſcientia meæ cōparti, ac demōstrare lucē, q̄ possim hac aliter intelligere, & nō cogere ad reuocationē eorū, q̄ etiā teste conscientia, nō alia duco, q̄ ea, quibus me necesse sit p̄sentire. Et stātib⁹ his auctoritatib⁹, alid facere nō possum, nisi q̄ obediendū esse deo magis q̄ hominibus, sc̄io.

CVelitq; R. P. T. apd' Sanctiss. dñm n̄m Leonē decimū, p me itē cedere, ne tāta rigoris inclemētia in me permoueat, ut i tenebras p̄iciat animā: quātenq; nō nisi lucē ueritatis, & paratissimā cedere, mutare, reuocare om̄ia, ubi aliter intelligēda esse edocta fuerit. Nec tam arrogans & uanæ gloriæ studiosus sum, ut hac causa p̄deam reuocare male dicta, immo gaudiū meū primū fuerit, uictri cem fieri ueritatē. Solū ne qđ p̄tra conscientia meæ sensum tentare cogar. Nam sine om̄i scrupulo hanc esse scripturage sententiam credō. Dñs Ihesus regat & seruet Reuerendissimā P. T. ēternū. Amē.

CQuæ cum altera die obtulisse, primo p̄tempst, & uerba esse, missiū tū ea ad urbē sese dixit, interim ad reuocationem urgebat, intentas censuras sibi demādas, ac nisi reuocatē, abirē & nō redire in p̄spectū suū. Quo audito, cū uiderē eū esse firmatū in p̄posito, nec uelle audire scripturas, Ego quoq; firmassent, p̄positū nō reuocandi, abii sine spe redeundi. Nam qđ dixit, & etiā nūc glorie tur, sese paternē nō iudicari mecū asturū, nō intellexi tū hanc paternitatē, om̄i iudicio rigidiorē esse, ut quæ nō nisi reuocationē p̄tra conscientiā exigeret, nec saltē uellet, aut posset potius, ostēdere

& cōuincere errore. Nam cū uidisset a me reiici scholasticorū opiniatorū cōmenta, p̄misit quidē, se acturum p̄tra me sacra scriptura & Canonib⁹, qđ quō intellexerit, iterū ignoro. Nullā em̄ syllabā ex sacris literis p̄tra me produxit unq̄, nec usq̄ hodie, si q̄maxime uelet, posset. cū uno oīm consensu firmatū sit, nihil de indulgentiis in sacris literis haberī, quā p̄ otius non nisi fidē cōmendant, & tam uacuæ sunt indulgētiae memoria, q̄ plenæ sunt fidei eruditione. ut impossibile sit, utrū illoꝝ articloꝝ posse quelli per ipsum.
C Vbi ego uero scripturas p̄ me attuli, cœpit homo, paterne agēs, de corde suo mihi fingere glosas. Et qui tam uigilanter Extrauagā tem contra me obseruarat, satis pulchre dissimulabat Canonem illum, quo phibet Ecclesia, ne quis proprio ingenio scripturas interpretetur. & iuxta Hilarium, non afferandas, sed referandas esse ex sacris literis intelligentias. Nec tamen hanc uiolētiā ei⁹ agre tuli, sciens eam facultatem interpretandi, ex longa Ro, Curia cōsuetudine, & scholasticorum distinctorum usu sibi p̄sumptā. Creditum est em̄ iam diu, q̄ quicquid Rom, Ecclesia dixerit, damna rit, uoluerit, id mox omnibus dicendū, damnandum, uolendum esse. nec aliam reddi rationem oportere, q̄ quia sic sedes Apostolica & Ro, Ecclesia sentit. Hinc, relictis sacris literis, & acceptis traditionibus, uerbisq̄ hominū, factum est, usq̄ Ecclesia Christi nō mé sura tritici pascatur, nec uerbo Christi, sed non raro, temeritate & uoluntate alicuius indoctissimi adulatoris regatur. & eo profectit nostra infelicitatis magnitudo, ut ad reuocationē & abnegationē fidei christianæ, & sacratissimæ scripture incipiāt cōpellere.
C Porro. Si iste est modus reuocandi, nihil video futurū, q̄ ut p̄cedentē reuocationē, sequente alia, sine fine reuocem. Nam, &qua industria suum ipsius dictum, in eum ipsum retorsero, cito aliud cordis sui Idolum mihi fingeret. (Est enim mire fœcunda distinctionib⁹ Thomistica Theologia, ac uere Protheus quidam) cui necessē esset denuo, reuocando obedire. Cum enim non in soliditate petræ, sed in arena cogitationū sua & uagetur, nihil aliud, q̄ per petuum reuocandi negotiū mihi incūberet.
C Igis accepto mādato non redeundi, mansi tñ eodē die in loco, tū uocato Reuerendo & optimo pātre meo Ioanne Stupitio Vi cario, egisse dicitur multis, ut ad reuocationem induceret spontaneam. Mansi & sequente die, & nihil mandabatur.